@ CAMARA MUNICIPAL DE
¥y CHARQUEADA s
A S. {2};;%/

OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade da aquisicdo de itens para manutengdo na
Camara, conforme termo de referéncia, venho, através do presente, solicitar que se
realize a necessaria pesquisa/cotagao de pregos.

Charqueada, 14 de outubro de 2022.

Raphael s.da Rocha
Presidente Comissao de Licitagdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQU s 186 8
www.camaracharqueada.sp.gov.br

camara@camaracharqueada.sp.gov.br |




Constitui Comissdo de Aberiie € Julgamenio de LiciagSss. & AR o A
Drovidencias.

MARCOS RiBEIRC DE ARRUDA, Presidenie da Cémaiz &<

Charqueada/SP, ro uso de suas atribuicbes iegais,

21.06.1993, duranie O periode de 02 {dois} anos ate i
14 133, de 01.04.2027, iende em vista o ari. 181 dest =
CONSIDERANDO © disposio no ariigo 51, §§ 1° 2 4° ds L& 7 = B3 EE

21.06.1993, \

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constivide uma Comissdo de Aberturz ¢
Licitagcdes, com & finalidade de efetuar @ aberura € C julgamenia
sefem promovidas &m 2022 pele Camara Municipal, compCsis
servidores: RAPHAEL FERNANDES DA ROCHA, Presidente; AN
GON(;ALVES DA FONSECA, Secretario; @ GIOVANNI JOSE OSMIR
membro.

Paragrafo Gnice. Us servicos prestados peios membrc

considerados como Ce reievancia publica, n&o recebends eies. Gia
suas funcbes, guaigGuer remuneracdo a tiuic de gratificagac,
similar. i
TR T
Art. 2°. As reunides normais da Comissac serac realizagas semiie ©ofn 2
sresenca da maicria ahsoluta de Seus memires.
Ari. 3°. Quando eniender necesséario, poderd renerse s

profissionais ou seioies Gue conhegam a matéria objetc

Art. 4°. Tendo em vista o art. 51, § 42 da Lei n@
em vigor nesia daia, com afeitos retroaiivos a data e 1

Pardgrafo dnicc. Revogam-sé as disposicdes em conl
Portaria n® 01, de 04 ce janeirc de 2021.

——— X
—— 5

. — e -
ay. iTaiC LORANDI, 586 - CHARQUEZBEDATSY TEL. 19 3485 1T 508
camara@camarachargucade.sp.g | www.camarachargueada.sg.gov.or

ov.b¢
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@ CAMARA MUNICIPAL DE
2y CHARQUEADA p

. fis. ( EZL

OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissdo de LicitagOes

Em razio da necessidade apontada, apresentada pela Assessoria
Legislativa, relativa a aquisi¢do de itens para manutengdo na Camara, conforme
termo de referéncia, estamos solicitando as seguintes providéncias:

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdo de Licitagdes os
procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em uma das
modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragdes, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela drea Contabil, a fim de ser informado
0S recursos orcamentdrios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatorio, do contrato e seus anexos,
caso necessarios, deverdo ser encaminhados a Procuradoria Juridica
para emissdo de parecer, conforme determinacdo do art. 38,
paragrafo Unico, da Lei 8666/93.

U Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissdo de licitagbes, nos termos da legislagdo vigente, que poderao
se valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 14 de outubro de 2022.

o b Bk

Presidente

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQ -
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.
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v CAMARA MUNICIPAL DE ,
%Y CHARQUEADA fe. Ot
TERMO DE REFERENCIA
OBJETO
AQUISICAO ITENS PARA USO NA MANUTENGAO DA CAMARA
Item QTD Descrigcao | Discriminagio do servigo
U ol 05 LAMPADA LED BULBO E27
02 01 FITA DUPLA FACE 19X2 M
03 27
MANGUEIRA DE JARDIM SILICONADA METRO
04 02 = 5
u ADESIVO PARA FIXACAO DE CUBAS MINIMO 85 GRS
05 01 2 .
OLEO LUBRIFICANTE EM SPRAY MINIMO 200 ML
06 01 =
FITA ISOLANTE DE ALTA FUSAO 19X20M
AV. [TALO LORANDI, 500 - CHA
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE fla '
CHARQUEADA fis. _Q_/,K_/
OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizagdo para procedimento licitatorio

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP, aponta a
V. Ex@. necessidade da aquisicdo de itens para manutengao na Camara, conforme
termo de referéncia, para atender as necessidades do Legislativo, pede as
providéncias neste sentido, desde que cumpridas todas as formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego.

Charqueada, 14 de outubro de 2022.

Qc——'
ANTONIO FRANCISCO GONCALVES FONSECA

Assessora Legislativa

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQU
camara@camaracharqueada.sp.gov.br |

.camaracharq




AV ITALO LORANDI, 463

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA

ITEM
LAMPADA LED BUBO E27
FITA DUPLA FACE 3M 19X2
MANGUEIRA BARIFLEX 1/2
FITA CUBA 85GR
LUBRIFICANTE P/ CORRENTE STARKE 250ML
FITA ISOLANTE 33+ 19MMX20M - 3M

n

CHARQUEADA-SP
CNPJ: 71.778.328/0002-62

QUANT
5
1
27
2
1
1

ORCAMENTO

UND

UNI
UNI
MT
UNI
UNI
UNI

VALOR UNIT

RS 30,00
RS 25,00
RS 5,00
RS 17,00
R$ 31,00
RS 36,00

TOTAL

DATA 18/10/22

ﬂe@é@_

TOTAL
RS 150,00
RS 25,00
RS 135,00
RS 34,00
RS 31,00
RS 36,00

RS 411,00




19/10/2022 09:27 Lubrificante Para Correntes Starke - 250MI - Lubrificante para Moto - Magazine Luiza

HTHIRE S IIEERMAUT RIS ME ST GyS SIS VSRS € PRI LB s

Busca no Magalu Q

Descubra as ofertas mais préxima:

Compartithe sua localizagdc para receb:

MergaL - Automotivo > Motos » Lubrificantes » Lubrificante Para Correntes Starke - 250Mi para:e
valores de frete, entregas mais rapidas ¢

Lubrificante Para Correntes Starke - 250Ml J

Cadigo hebhgdj156 | Ver descricio completa | STARKE

Avaliar produto

Vendido por Shamah
Entregue por MOgiOILU
0 Magalu garante a sua compra, do pedidc

R$ 34,90

Serr juros

© Calcular frete e prazo

Quem viu este produto, viu estes também

S gt
gy

Graxa Adesiva 300mi/200g 893870211 W-
MAX

R$-20,00 »
RS 19,94

fio PIX

Produtos similares

Lubrificante Para Correntes Starke - 25... r$3490avista

Voltar ao topo Descrigao Completa Avaliacdo dos Clientes Formas de Pagamento

https://www.magazineluiza.com.br/lubrificante-para-correntes-starke-250ml/p/hcbhg4j156/au/lbfm/?&seller_id=shamah 1/4




19/10/2022 09:28 Spray Graxa Lubrificante De Corrente Motul C2 Desengripante

T SHOPPING MERCADO

Televendas  Nossas lojas  Atendimento  Baixe o app

m QO

Todos os Departamentos Ofertas do DiaSmartphonesPneusNotebooksEletrodomésticosTVsFraldasMéveisU

Pesquise por produtos ou marcas 23

@ Ofertas para: S3o Paulo-SP @

Home > Produtos Gerais > Spray Graxa Lubrificante De Corrente Motul C2 Desengripante

fls. _%

Spray Graxa Lubrificante De Corrente Motul
C2 Desengripante

- C6d: 321560746

Vendido e entregue por Oli_t=5tore

RS 106,28

em no cartao ou
X
boleto
2x de RS 53,14 sem juros

®

!.' oc¢
] arrefour garante a sua compi
Condicao exclusiva Cartdo

Carrefour

Até 10x R$ 10,62 sem juros

Pecajaosey

= Condicdes de
pagamento

Valor e prazo de

entrega - .
N imeu CEP

Nossa plataforma se utiliza de cookies de terceiros para apresentacao de ofertas e
condictes personalizadas a vocé. Ao clicar no botdo “Prosseguir com Todos”, vocé
se declara ciente deste compartilhamento. Caso contrério, vocé pode personalizar

7 esta coleta de acordo com a sua preferéncia. Saiba mais em nossa Politica de
Privacidade.

J

i https://www.carrefour.com .br/spray-graxa-lubriﬁcante—de-corrente-motul-c2-desengripante— mp928732425/p

#

115




19/10/2022 09:28 FITA ISOLANTE 3M 19MM X 10M - ALTA FUSAO - 3M-245015

v

O que vocé procura... Rk, '

{o} FerramentasEm Geral v  Fitas Adesivas v  FitaIsolante ~

FITAISOLANTE 3M 19MM X 10M - ALTA FUSAO - 3M-245015

COD. 77245015 3M

Ty 2y (avalie este produto!)

Vendido e entregue por Potencya Ferramentas

R$ 44 90

'St a gente usa cookies para personalizar

eriéncia no site. Ao continuar navegando, vocé

de Privacidade. | fechar -
{ j ¢

continuare |

https://www.lojadomecanico.com.br/produto/2450 15/37/351/FITA-ISOLANTE-3M--19MM-X-1 OM---ALTA--FUSAO/1 53/?utm_source=googIeshoppi e

S

1/5




A (https://loja.pc2000.com.br/)

br/carrinho/index)

conta/index)

© (https://api.whatsapp.com/send?
text=FITA%20ISOLANTE %20ALTA%20FUSAO%2019X1 0M%203M%20http%3A%2F %2Floja.pc2000.com.br/produto/fita-isolante-alta-fusao-
19x10m-3m.html)

8 Inicio (https:/loja.pc2000.com.br/) / Tintas, Colas e Abrasivos (https://loja.pc2000.com.br/categoria/tintas-colas-e-abrasivos.html) /
Fitas Adesivas (https://loja.pc2000.com.br/categoriaffitas-adesivas.html) /

FITAISOLANTE ALTA FUSAO 19X10M 3M

Cédigo: 1215

R$ 52,90

-

ar (https://loja.pc2000.com.br/carrinho/produto/ 128256002/adicionar)

Estoque: Disponivel

' PayiPal RS 52,90
VISA fmrid Parcelas v
Calcule o frete CEP OK
: (https://wa.me/55219
Produtos relacionados @\extzomgado pelo ¢
que podemos lhe aju:

(https://loja.pc2000.com.br/produto/fita-isolante-scoth-33-19mm-x-2




19/10/2022 09:24 Cola Fixa Cuba Preto Anker Do Brasil | Casas Bahia
g@ WhatsApp

Quer receber ofertas de produtos semelhantes a esse em seu WhatsApp? Preencha seu nimero no campo abaixo.
Codigo de area DDD + nimero do whatsapp

BR v (+55 {XX) XXXXX-XXXX

R % i i ~ §
i Eu aceito receber informagtes via WhatsApp

CASASBAHIA D =

0O que voceé estd procurande? Q

© Informe seu CEP

297 192 17 12 (0)

(]

https://www.casasbahia.com.br/cola-fixa-cuba-preto-anker-do-brasil-1540034265/p/1 540034265?utm_medium=Cpc&utm_source=google_freelisti... 1/3




19/10/2022 09:24 Cola Fixa Cuba Preto Anker Do Brasil | Casas Bahia

Cola Fixa Cuba Preto Anker Do Brasil
(Cod. ftem 1540034265)

RS 27,97 /
ou até 1x de R$27,97 sem juros ver parcelamento A]
ﬂs.___’ﬁ‘
ey RS 27,97

4 vista no Cartdo Casas Bahia ou 5x de RS 5,59 sem juros. Pega ja o seu cartdo Casas Bahia

Compray

Vendido e entregue por Olist

Calcule o frete e prazo de entrega

@ Usar minha localizacdo

Detalhes do produto >

o

https://www.casasbahia.com.br/cola-fixa-cuba-preto-anker-do-brasil-1540034265/p/1 540034265?utm_medium=Cpc&utm_source=google_freelisti... 2/3



19/10/2022 09:25

Cola Selante Pu Veda Rufos Vedagao Alta Aderéncia Flexivel em Promogao | Ofertas na Americanas

promoc¢ao haaaja televisao - compre qualquer TV e concorra & uma TV gigante por dia - saiba mais >

busque aqui seu produto

SRR
TR

== todos os departamentos v

pégina iniclal > casa e constiucao > mater

<) favoritar < compartihar

os itens mais vendidos

choc kit kat ao leite 41,5g
nestle

ﬁ aedy g e 18255 avaliages
RS 3,89

1y e RE 3,85 sem juros no 0anido
e ergdio

AL Al pro;

fHOG

aletrodomesticos  informatica v e home theater  eletroportdtels

¢e construgdo > adesivo, fitase cola » cola

Cola Selante Pu Veda Rufos Vedacgao Alta
Aderéncia Flexivel

+ facaa.1®avaliacdo (7 faca.a.1® pergunta

siante de vedagdo O Veda Rufo
ica de excelente aderénta e

7 te indicado para a vedagéo e
calafelagia de rufos e calhas, trincas e fendas de paredes. V..

mats informacdes

{HHOINE

ﬂs.Jj#.,

moveis  beieza e perfumaria  oba, cupom!

R$-24:89 3

R$ 26,87

a vista no cartdo de crédito

formas de paga

caloular fre

Digite seu CEP ok

guantidads:

- 1 unidade

Este produto & vendido por Capinh
Smartphone e entregue por Americanas,
que garanie a sua compra, do pedido &

patrocinado :
amendoim japonés dori 90g chocolate garoto ao leite 90g doim croc cebolisal chocolate kitkat white i
70g dori 41,5g
3083 avaliagoes oy 6162 avaliagdes i gy s 426 avaliagBes 6182 avatiagoe
R$ 2,49 R$ 5,99 R$ 2,99 RS 3,99
1x dg RS 2,49 sem hros no car txge R 3 sen JUR0R 1o Ganae T de R$ 7,99 serm jures no canaa Ixde RS 3.8

dg coddiin

os mais vendidos da categoria

adesivo instantaneo 793 20g
tekbond super cola com bic...

sem avaliagbes

adesivos de silicone para
cicatrizes de silicone médic...

sem avaliagbes

patrocinado

cola contato 750g

adesivo estrutural epoxi
media fluidez a + b 1kg -...

e orélo

cola contato cascola
tradicional sem toluol 2,8}

sem avaliagdes & fr @ 4 avakagdes sem avaiagss!
americanas e os cookies: a gente UsSa CODKIES DAIS personauzar anuncios e miethorar a sus experiencia no site. Ao continuar na:'egandc. VOCE CONCorda f

rom a nossa Polifica de Privacidade.

continuar e fechar

https://www.americanas.com.br/produto/4701 142870?0pn=YSMESP&offerld=61 f94eb9dofd6edeec6a14f2&srsltid=AR50i00CLuwuAd9TI3vl_D-o... 1/3



19/10/2022 09:16 Mangueira de Jardim Verde 5/8 1 Metro 79185/510 - Tramontina - Mangueira de Jardim - Magazine Luiza

PRUSORE WGES S WIS BUGAVGE  NTHUWRTIONS /LS ISNANNGUT Wil M aeyi By PUABIMI SRS A € BT AT s

Ll

Descubra as ofertas mais préxima:

Busca no Magalu Q

MagoL > Casa e Construgio » Jardim e Varanda > Mangueira de Jardim Mangueira de Jardim » Mangueira de Jardim Verde 5/8 1 Metro 791! Compartilhe sua localizagdc para receb:
valores de frete, entregas mais rapidas ¢

Mangueira de Jardim Verde 5/8 1 Metro 79185/510 - Tramontina :

Cadigo cja280gh28 | \

Avaliar produto

Vendido e entregue por Incorzui

0O Magalu garante a sua compra, do pedidc

R$-6,96

RS 5,90

cartd sdi

sem juros

© Calculer frete e prazo

Quem viu este produto, viu estes também

Escada Doméstica 4 Degraus Mor
Aluminio

R&E-8451

RS 73,52

no PIX

Produtos similares

Mangueira de Jardim Verde 5/8 1 Metr... R$5502vista

Voitar ao topo Descricao Completa Avaliacdo dos Clientes Formas de Pagamento

https://www.magazineluiza.com.br/mangueira-de-jardim-verde-5-8-1 -metro-79185-510-tramontina/p/cja280gh28/cj/mngj/?&seller_id=incorzui 1/4



19/10/2022 09:17 Mangueira Jardim Siliconada Laranja 1/2 Elite - 1 Metro - Carrefour

v SHOPPING x gojas Atendimento  Baixe ¢ app

@\ O

sticosTVsFraldasMoveisU

Ofertas exclusivas pra vocé!

Quer receber nossos descontos e
novidades em primeira mao?

Todos os Departamentos EU QUERD

P
=
:
L
mé
5

@ Ofertas para: S3o Paulo - SP fls, l%_‘ @

> > > > >
Home Jardime Acessérios para  Mangueirase  Mangueira Mangueira Jardim Siliconada Laranja
Varanda Jardim Pistolas 1/2 Elite - 1 Metro

Mangueira Jardim Siliconada Laranja 1/2
h Elite - 1 Metro

- Cod: 4110875

Vendido e entregue por Hiperestoque

R$ 16,03 r

em no cartdo ou

1
O xboleto ®

Condicéo exclusiva Cartdo rg O Carrefour garante a sua comp
Carrefour
Até 1xR$ 16,03 sem juros
Pecajdosey
- Condicdes de
pagamento

Valor e prazo de
entrega

Nio sei

Nossa plataforma se utiliza de cookies de terceiros para apresentacdo de ofertas e
condi¢bes personalizadas a vocé. Ao clicar no botdo "Prosseguir com Todos”, vocé
se declara ciente deste compartilhamento. Caso contrério, vocé pode personalizar

esta coleta de acordo com a sua preferéncia, Saiba mais em nossa Politica de
Privaci

https://www.carrefour.com.br/mangueira-jardim-siliconada-laranja-1-2-elite-1-m etro-mp27025627/p 1/5




19/10/2022 09:12 FITA FIXA FORTE EXTREME 2,4 CM X 2 M 3M BRANCO | Tok&Stok

16 BY% de desconto ey

Ty OHX @

Lielevendas (11) 4280-9144  Compre via whatsapp (11).97621-6004  Atendimento Nossas lojas

fls. _/ _&T

Entre ou
'l‘()l(&" S’l‘()l‘ Buscar por @dastre—

se

Moveis v Acessorios v Ambientes v Inspiragao v Lancamentos Lista de

Mais servicos v
casamento

home > acessérios » manutencao 2> colas e adesivos

£

3M FITA FIXA FORTE EXTREME 2,4 CM
X2M

COR:BRANCO  ID: 351676

@ 3 recém vendidos Ultimas unidades

$ 49,90

% de desconto 3 vista no PIX

* Sem juros no pagamento com cartio de crédito

:alcule as opgdes de entrega e retirada

EP Nao sei meu CEP

|

Tok&Stok e os cookies: Utilizamos cookies

para personalizar os andncios e melhor
site. Acesse a nossa Politica de Cookies par

ar a sua experiéncia no
a saber mais.

CONTINUAR E FECHAR

https://www.tokstok.com .br/ﬁta-ﬁxa-forte—extreme-2-4-cm-x-2-m-branco-Sm/p?idsku =351676&utm_sou rce=googIe&utm_medium=cpc&utm_camp T L]

——— e ;




19/10/2022 09:13 Fita
Vép@ o7 Estine Okéﬁgﬁ%% ngntrar‘}_h

¢ Fitas Adesivas Multiuso

Dupla Face 3m Vhb 4910 (12mm X 20 Metros) | Leroy Merlin

Fita Dupla Face 3m Vhb 4910 (12mm Compre pelo Telefone Vendido exclusivamente no site

X 20 Metros) (%) Telefone: 40

Capitais

©) Chin 156698

{$) Telefone: 08

Demais regides

07-1380 Est otuto e d
através do nosso site. Aproveite!

nibilizado pela nossa loja parceira & pods ser comprado exclusivamente

00-602-1380

Leroy Merlin Garante

Garantimos a venda e entrega pela nossa loja parceira. Saiba mais.

Sotelbs punion, gonit st ¢
Rt o Sty

R$ 44,90/ cada

2x s/ juros no cartéo Celebre!

™

Vendido e entregue por Efscit

Fermas de nagamento

Caleule seu frete

Ex: 00000-000

‘:J R$ 44,90 cada

+frete

R$ 54,90 cada

https://www.leroymerlin.com.br/ﬁta-dupla-fac&3m-vhb—4910--

Nao sei meu Cep

L.oja Fer Com..

g soakies

12mm-x-20-metros-_1 566982762?region=outros

T —

1/4




19/10/2022 09:09 Item em oferta no Ponto!

@ WhatsApp

Quer receber ofertas de produtos semelhantes a esse em seu WhatsApp? Preencha seu nimero no campo abaixo.

fls.

Codigo dearea  DDD + ndmero do wnatsapp

BR - {55} (XX} XXXHX-XHXX

Eu aceito receber informagdes via WhatsApp

Encontre aqui as melhores ofertas Q

& indarmy

WERARO

Lampada Led Bulbo T 50w Branca Galaxy
(6. fem 1527049220)

https://www.pontofrio.com.br/lampada-led-bul bo-t-50w-branca-galaxy-1 527049220/p/1 5270492207?utm_medium
s

=cpc&utm_source=google_freelis... 1/2




19/10/2022 09:09 Lampada Led Bulbo T 50w Branca Galaxy | Ponto

R$ 70,25
ou até 2x de R$35,12 sem juros yer parcelamento

R$ 70,25 fs. ZCZ,, /
a vista no Carldo Ponio ou 2x de R$ 35,12 sem juros. Pega j§ o seu cartdo Ponto

Comprar

Vendido e enfregue por Olist Top

Calcule o frete e prazo de entrega

@ Usar minha focalizacdo

~

Detalhes do produto >

Meu carrinho >

Minha conta >
Meus pedidos >
Compre pelo Whatsapp p

? Atendimento
> Marcas e pradutos mais buscados

Ambiente
100% seguro [

https://www.pontofrio.com.brlampada-led-bul bo-t-50w-branca-galaxy-1 527049220/p/1 527049220?utm_med ium=cpc&utm_source=google_freelis w22




19/10/2022 09:10

MagaLu

Lampada de LED Alta Poténcia 50w Galaxy LED

Codigo ge305k8ek7 | Ver deserigdo ¢

frusorS s

Lampada de LED Alta Poténcia 50w Galaxy LED - Lampada de LED - Magazine Luiza

FEUS BUGIWGE  ATHWESITHING S E RSN

Busca no Magalu

- tampada > Lampada de LED

AR ME DR Gy

Lampada de LED Alta Poténcia SOw Galaxy LED

Quem viu este produto, viu estes também

Lampada Led Bulbo 50w Avant Branca
6500k Alta Poténcia

x 21
RE-99,90
RS 44,91

no PIX

Produtos similares

Soquete £27

Y

3

Lémpada de LED Globe Kian E27 Branca
50W 6500K
5

R$ 30,50

Lampada de LED Alta Poténcia 50w Ga.. Rs49.57  vista

Yoltar ao topo

https://www. magazineluiza.com.br/lampada-de—led—alta-potencia

T —

Descricao Completa

Avaliacdo dos Clientes

Descubra as ofertas mais préxima:

Compartilhe sua localizag3e para receb
valores de frete, entregas mais rapidas ¢

1

Avaliar produto

Vendido por Compretop Distribuidora
Entregue por MagjciLu
0 Magalu garante a sua compra, do pedidc

R&-55.08

RS 49,57

sem juros

@ Calcular frete e prazo

Kit 5 Lampadas de LED Globe Kian E27
Branca S0W 6500K

RS 158,40

ou 3x de RS 52,80 sern juros

Soquete E27

« A

Formas de Pagamento

Substrato Plantas STARTER 5 Litros

R$ 47,99

AFH

—50w-galaxy—|ed/p/ge305k8ek7/cj/lald/?&selIer_id=compretopdistribuidora 1/5
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Cotacdo 00007/2022 - CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA

~ aquisigdo de itens para manutengac

[tem 1

lampada bulbo €27

Participante
Comercial Verde Forte
FCA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
Ri & VAL MATERIAIS ELETRICOS LTDA
SUVA DISTRIBUIDORA € FERRAGISTA LTDA

ltem 2

fita dupla face

Participante Documento Modelo
Comerciat Verde Ferte 71778328000262 3
SIMONE INDUSTRIA GRAFICA LTDA 37652283000133 piastic
NEW HOME COMERCIQ DE MOVEIS LTDA 152727950001408 FIXA FORTE
ABREY MARTINS & CIALTDA 03744301000118
2MB CONSTRUGHES £ COMERCIA 0419124000137 DUPLA FACE

ltem 3
mangueira siliconada 1/2

Participante Doct Model.
Comercial Verde Forte T1778328000262 siliconada
ATACASUL MATERIAIS ELETRICOS 4450124100010 ilitalia
MACON MANUTENGAQ, REPARCS £ OPERACOES LTDA 06059207040118 ARQUI
JOSE GDECIO FURLAN 780326787000139
ELAINE CRISTINA SOARES DE SOUZA 41450853000102
A CASA DAS MANGUEIRAS LTDA 04916476000128 Conforme Descrigdo
QDALAN TRANSPORTES £ DISTRIBUIDORA LTDA 13758224000109

ltem 4

adesivo para fixar cuba
Participante Documents  Modelo
ey 717783286002
Comercial Verde Forte normat
62
(57247400001 PLACA PROTETORA 20X20CHM - C
MS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 4000 S TR T
34 3220
152727966001
NEW HOME COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 73508 FIXA FORTE
457 75000
GUILHERME MARINHO BAUER 03855152052 _; 401730001 Amancs
3
258278450001
HWS MATERIAIS PARA CONSTRUGAC ;29‘ 450001
SUCESSG MATERIAIS DE CONSTRUCAG € 31588704G0G1 TURG
LR
DECORACAQ LTDA 00

Documento

T177%328000262
2274566400112
02452207000122
453090560001 60

Modelo
led
LEDBULBOE27-50W
KIAN IMP.LTDA
AVANT

Marca Propaosta
normal RS 30,00 {Proposta)
AVANT RS 33,87 {Vencedor)
KIAN RS 41,00 {Proposta)
AVANT RS 65,07 {Proposta}
Vaior wntdio RS 42488
Marca Proposta
2m RS 25,00 {Proposf
plastic RS 65,00 {Vencedor)
k1Y RS 56,39 {Vencedar)
VONDER RS 27,00 {Propostal
SCOTCH RS 85,00 {Proposta}
Marca Proposta
barifiex RS 5,00 {Praposta}
iiitalia RS 7,10 {¥encador)
ARQu RS 5,45 {Praposta}
UNIFIOS RS 10,20 {Yencedor)
BARIFLEX RS 6,60 {Proposta}

Centinental
DACINI

Marca

normal

COLOPLAST - REG.MS

180430330084

3M

Amanco

krona

MINNER

RS 9,60 {Vencedor)

RS 5,40 {Vencedor)

Valew unitdidar RS 7,08

Proposta

RS 17,00
{Proposta}
R$ 42,00
{Vencedor)
RS 56,59
{Vencedor)
R$ 19,41
{Proposta}
RS 19,58
{Praposta}
RS 34,8G
{Vencedor)

Métode

MANUAL

IMPORTADC
IMPCRTADO
IMPORTADO

Método
MANUAL
IMPORTADC
IMPORTADO
IMPORTADC
IMPORTADD

Método

MANUAL

IMPCRTADD
IMPORTADC
IMPCRTADC
IMPCRTADC
IMPORTADO

IMPORTADO

Método

MANUAL

IMPORTAD
O

IMPORTAD
fa}

IMPORTAD
8]
IMPORTAD
8]
VPORTAD
(8}



foial RS &3 3033

ltem 5 ns. LAz

lubrificante de uso geral

Participante Documenta Modelo Marca Praposta Métado
Comercial Verde Forte 7177¢328000262 250mi starke RS 31,00 {Propostal MANUAL

TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES ~EiRELI - EPP 17542364000104 STIHL STIHL RS 55,50 {Proposta} IMPORTADO

NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL E INDUSTRIA EIREL 12664847000186 radmag RS 34,80 {vencedor} IMPORTADC
SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA 4530905800016¢ PROTEG PROTEG RS 58,30 {Proposta) IMPORTADC

[tem 6

- fita de alta fusdo

Participante Documento Modelo Marca Proposta Método
Comercial Verde Forte 1778328000262 3m 3Im RS 36,00 {Proposts} MANUAL
WEW COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL OE CONSTRUGAQ 37112421000114 MEC-TRONIC
MEGA COMERCIC DE MATERIALS ELETRICOS BIRE:

TRONIC RS 42,00 {Vencedor) FPORTADC
2280220200018 ALTAFUSAD  PRISMATEC RS 39,48 {Proposta} MPORTADO
RDLED COMERCIAL EIREL 28413075000186 decoriux R$ 40,00 {Proposta} IMPORTADC

Valar anitan

Valor total da cotacdo:

RS 602,1363

RAPHAEL NDES-RATOCHA




CAMARA MUNICIPAL DE

@&y CHARQUEADA il

OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacoes
Para: Assessoria Contabil

Em razdo da necessidade de aquisicdo de itens para manutencdo na
Camara, conforme termo de referéncia, realizada a pesquisa de precos, esta
Comissao de Licitacoes informa que a estimativa de preco médio auferida foi
de RS 602,00 (seiscentos e dois reais).

Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste

sobre a existéncia de recursos orcamentarios.

Charqueada, em 25 de outubro de 2022.

RapHael Fernandes da Rocha
Presidente da Comissao de Licitacoes

AV. [TALO LORANDI, 500 - HAROU :
camara@camaracharqueada.sp.gov.br |

www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil
Para: Comissdo de Licitagoes

Processo Administrativo 44/2022

Ref.: aquisicao de itens para manutencao na Camara, conforme
] termo de referéncia.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de
Licitagdes que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada existem
recursos or¢amentarios na totalidade/custo médio de R$ 602,00 (sesicentos e
dois reais), exercicio 2022, a serem atendidas pela seguinte dotagdo

orcamentaria:

01.01.01 - 031.0001.20013.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE
CONSUMO.

Charqueada, 25 de outubro de 2022.

ssessor Contébil

AV. ITALO LORANDI, 500
camara@camaracharqueada.sp.
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 44/2022

Ref.: aquisicdo de itens para manutengao na Camara, conforme termo de
referéncia.

Em conformidade com a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
aquisicdo acima referenciada, em face as pesquisas de prego realizadas, bem como
pesquisa de precos juntadas, a presente contratagdo se enquadra na modalidade
dispensa de licitacdo, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93, sobretudo
apos a edigdo do Decreto n° 9.412, de junho de 2018, oriundo da Presidéncia da
Republica, que atualizou os valores das modalidades de licitagdo de que trata o art.
23 da Lei 8666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para

parecer.

Charqueada, 25 de outubro de 2022.

Rapha
Presidente da Comissao de Licitacoes

AV. [TALO LORANDI, 500
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ]
ﬂs&zw

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
71.778.328/0002.62 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 05/09/2014

FILIAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
OSMAR GIULIATTI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkk Ak kK EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

43.21-5-00 - Instalagao e manutencao elétrica

43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

45.20-0-01 - Servigos de manutencgéao e reparagao mecénica de veiculos automotores (Dispensada *)
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores (Dispensada *)
46.23-1-09 - Comércio atacadista de alimentos para animais

m 46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessoérios para uso profissional e de seguranga do trabalho (Dispensada
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas

46.87-7-03 - Comércio atacadista de residuos e sucatas metalicos

46.61-3-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuério; partes e pegas
46.63-0-00 - Comércio atacadista de Maquinas e equipamentos para uso industrial; partes e pegas
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas (Dispensada *)

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico (Dispensada *)

47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos (Dispensada *)

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgido em geral (Dispensada *)

47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais (Dispensada *)

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas (Dispensada *)
82.30-0-02 - Casas de festas e eventos

37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestdo de redes

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ITALO LORANDI 463 chicakd

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.515-096 CENTRO CHARQUEADA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VCONT@VCONTASSESSORIA.COM.BR (19) 3486-8809

A™)\| [ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL (EFR)

B

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/09/2014

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

FAIIIKEK Fkkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 25/10/2022 as 11:31:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
71.778.328/0002-62
FILIAL

COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUACAO 8‘;’8;5232';“”“
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
OSMAR GIULIATTI

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

93.29-8-01 - Discotecas, danceterias, saldes de danga e similares

93.19-1-01 - Produgao e promogao de eventos esportivos (Dispensada *)

46.83-4-00 - Comércio atacadista de defensivos agricolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ITALO LORANDI 463 whwiins
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.515-096 CENTRO CHARQUEADA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

™) | VCONT@VCONTASSESSORIA.COM.BR (19) 3486-8809
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SlTUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAQAO CADASTRAL
ATIVA 05/09/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

FxAIIAER

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

AhkkhEAAE

(*) A dispensa de alvaras e licengas ¢é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 25/10/2022 as 11:31:28 (data e hora de Brasilia).

~

about:blank
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Consulta Regularidade do Empregador

ﬂs.@/

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 71.778.328/0002-62

Razdo Social: OSMAR GIULIATTI EPP

Endereco: AVENIDA LIBERDADE 350 / CENTRO / SOROCABA / SP / 13515-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/10/2022 a 15/11/2022

Certificagdo Namero: 2022101700580767164230

Informagdo obtida em 25/10/2022 11:33:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

(Al
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OSMAR GIULIATTI
CNPJ: 71.778.328/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugao fiscal, ou
objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de certificagéo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certido é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certid@o esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfo.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:51:05 do dia 23/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/11/2022.

Cédigo de controle da certidao: F623.CC26.7F77.9758

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

fis. _2_@7&‘.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OSMAR GIULIATTI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 71.778.328/0002-62

Certiddo n®: 36187974/2022

Expedicdo: 25/10/2022, as 11:36:09

Validade: 23/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que OSMAR GIULIATTI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 71.778.328/0002-62, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
dispocsigdo legal, contiver forga executiva.




CAMARA DO MUNICIiPIO DE CHARQUEADA

fls.
Estado de Sao Paulo °

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico
Assunto: Processo Administrativo n° 43/2022
Contratante: Cdmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da aquisicdo de um rotulador eletrénico portdtil e 05
unidades de fita (sua alimentacdo)

Inicialmente, cabe ressaltar que esta Camara Municipal fez opc¢ao pela
utilizacdo da Lei n° 8.666/93 (Lei de Licitacdes), tendo em vista o que lhe
possibilita o art. 191 da nova Lei de Licitacdes (Lei n°® 14.133, de 1° de abril de

2021), utilizacdo esta limitada ao periodo de sua vacatio legis de 02 (dois) anos.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissao de Licitacbes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2022, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante

processo de dispensa de licitacao.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de
Licitacdes) estabelece como regra geral, para contratacdes no ambito da

Administracao Publica, a adocdo de regular processo licitatério, sendo ele

exercido através das modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a)

concorréncia; b) tomada de precos; c) convite; e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como hipotese
excepcional ao regular processo licitatorio, prevista pelo legislador ordinario de
disposicdo de verba publica com auséncia de licitacao, desde que esteja em
conformidade com o objetivo constitucional e os principios da igualdade e da
proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme estabelece o art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensdvel a licitacdo:
(...)
II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para

alienacoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a

=

Avenida [talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP '
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camarachargueada.sp.gov.br ' 1




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sio Paulo s, 3%__

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto

que possa ser realizada de uma so vez;”

Nessa hipotese, embora seja vidvel a competicdo, a lei faculta a
Administracdo dispensar a licitacdo face ao baixo valor da contratacio, visto que
0 custo economico advindo do procedimento licitatorio seria superior aos

beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratagdo direta mediante dispensa, bem
como para que ndo haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
nao podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da

contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA

JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatoria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipotese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a
contratagdo direta de compra de objeto que haja sido parcelado no
proposito de fracionar seu valor global e com isto evitar-se a
realizacdao do procedimento seletivo, que seria obrigatério para a
contratacdo da integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacées e
Contratacdes da Administracdo Publica. 72 edicdo. Rio de Janeiro: Editora

Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdo Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em orgdo oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa
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pela autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial,

haja vista a simplicidade e a pequena relevdncia dessas

contratacoes. (Fonte:
http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se

acostados aos Autos os seguintes documentos:
1- Solicitag¢do do servico e suas especificacoes;
2- Cotacdo de pre¢os: no minimo 3 (trés), devidamente juntadas.

3- Documentacdo relativa a regularidade fiscal: comprovante de Inscricao
e de Situacdo Cadastral emitido pela Receita Federal; Certidao de Regularidade
do FGTS; Relacdo de Impedimentos de Contrato/Licitacdo emitida pelo Tribunal
de Contas do Estado de Sao Paulo (Certificado de Apenado); Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas; e, por fim, Certiddo Positiva (com efeitos de Negativa) de
débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, atendendo-se,

em consequéncia, o disposto no art. 55, XIII, c¢/c art. 27, IV, também da Lei de

Licitacoes; e, por fim

4- Previsao de recursos orcamentarios (art. 7°, § 2°, inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndo haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacao expressa do Exm°. Sr. Presidente da Camara Municipal para a
referida contratacdo pela estimativa de preco auferida (R$ 890,00); o

procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global da

contratacao nao tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. I1, da Lei
de Licitacbes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitacées, e, como altera norma geral — que,
segundo as licbes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacao uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovacdes 14 contidas

aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/S :
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Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacdo mediante

autorizacao formal da autoridade competente, o instrumento de contrato

podera ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,

conforme previsao expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, apos autorizacdo da autoridade competente,

esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacio da

empresa, via dispensa de licitacdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacao

legal para a presente modalidade licitatoria.
E 0 meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 25 de outubro de 2022

Fadel David Antonic Neto

Procurador Junidico do Legislativo

Avenida Italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de LicitagOes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 44/2022

Ref.: aquisicio de itens para manutencdo na Camara, conforme termo de
referéncia.

O presente processo foi aberto para a finalidade acima, e, de todo o

conteido do presente processo, consta a necessidade da respectiva compra para
atender as necessidades do legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente para
deliberagGes.

Charqueada, 25 de outubro de 2022,

Raphael Fernandes da Rocha

Presidente da Comiss3o de Licitagdes

.‘ :_.9
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OFICIO INTERNO

Da: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de Licitagbes

Processo Administrativo 44/2022

Ref.: aquisicao de itens para manutencao na Camara, conforme termo de
referéncia.

Autorizo a contratagdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Comissao de Licitagdes para prosseguimento, desde que,
cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 25 de outubro de 2022.

s e ol

Presidente

AV. ITALO LORANDI, 500 - c .
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE

CHARQUEADA ﬂs._%

OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Processo Administrativo 44/2022
Ref.: Ordem de Servico

Assunto: aquisicao de itens para manutencao na Camara, conforme termo
de referéncia.

Nos termos do processo administrativo em epigrafe, fica a empresa
OSMAR GIULIATTI , CNPJ 71.778.328/0002-62, autorizada a executar o
fornecimento DOS ITENS constantes no termo de referéncia, conforme cotacdo

apresentada.

Valor global: R$ 411,00 (quatrocentos e onze reais).

Charqueada, 25 de outubro de 2022.

Raﬁ%s da Rocha

Presidente da Comissao de Licitagdes
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FNOTA DE EMPENHO

)

01044179/0001-41 158 }
NOTA DE EMPENHON° 158 FICHA: 3 DATA:  25/10/2022 REQUISICAO Ne:
LICITACAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: J
NOME OSMAR GIULIATTI EPP 71.778.328/0001-81 CcODIGO: 863
ENDERECO: ESTRADA CHARQUEADA SAO PEDRO 191
\e 7
/ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL N
Referente ao fornecimento de produtos diversos
~ 4
OR - Ordinario SOMA 411,00
L J
[ CODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA 3
, | 01 PODER LEGISLATIVO
01 01 01 Corpo Legislativo
3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
L 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS y
( DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
82.000,00 79.750,90 411,00 1.838,10
; /
VALOR A SER PAGO R$ )
quatrocentoseonzereais**********t***t**t**********t***************t********
N /
d N\
EMPENHO AUTORIZADO EM  25/10/2022 P
; / Y /
<

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO

L DATA J
l CONTABILIZADO % ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: )
DATA CUIZ ANTONIO TEIXEIRA DATA
\_ CONTADOR 1SP 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA J
/DESPESA PAGA EM RECIBO \
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.

NOME:
CNPJ/CPF:




